
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1050 del 11-07-2019

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1154 del 09-07-2019 

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI
SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO A TERZI DEL SERVIZIO HOME CARE
PREMIUM 2019 – PRESTAZIONI INTEGRATIVE. CIG 79076574FD. AGGIUDICAZIONE.

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2019; 

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per
l’Anno 2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni e/o modificazioni;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente;

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 757 del 15/05/2019 è stata indetta procedura
aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa in applicazione dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, per
l’affidamento delle seguenti prestazioni integrative domiciliari rese da operatori socio sanitari, rese da
educatori professionali e di sollievo nell’ambito del progetto Home Care Premium 2019;

CONSIDERATO che:

il progetto Home Care Premium 2019 ha durata di mesi 36 (da luglio 2019 al 30 giugno 2022);

l'importo posto a base di gara per l’intera durata dell’affidamento è pari ad € 720.000,00 al netto



di IVA così suddiviso:

anno 2019: € 120.000,00

anno 2020: € 240.000,00

anno 2021: € 240.000,0

anno 2022: € 120.000,00

DATO ATTO che:

il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI n. 59 del 22/05/2019, sul sito internet del Comune
di Foligno, sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti e all’Albo Pretorio del Comune;

nel termine stabilito dal bando del 11/06/2019 ore 13:00 sono pervenute n. 4 offerte presentate
dai seguenti operatori economici:

1) SOCIETA’ COOPERATIVA EMMANUEL Partita IVA 07605901219;

2) RTI tra DINAMICA COOPERATIVA SOCIALE (mandataria) Partita IVA 02077510549, LA

LOCOMOTIVA SOCIETA’ COOP. SOCIALE (mandante) Partita IVA 01107270546, L’INCONTRO

SOCIETA’ COOPERATIVA (mandante) Partita IVA 01571000544;

3) IL CIGNO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Partita IVA 01737780401;

4) SERIANA 2000 SOCIETA’ COOPERATIVA Partita IVA 03144930405.

con Determinazione Dirigenziale n. 907 del 11/06/2019, si è provveduto alla nomina della
Commissione giudicatrice;

le operazioni di gara, relative alla procedura in oggetto, si sono svolte nella sede dell’Area
Servizi Generali, Servizio Appalti e Contratti, via Colomba Antonietti n. 4, IV Piano, Sala
Crispolti-Peccati nelle seguenti date:

13/06/2019 seduta pubblica



17/06/2019 seduta pubblica

19/06/2019 e 20/06/2019 seduta riservata

20/06/2019 seduta pubblica

VISTI i verbali di gara (n° 4), conservati agli atti d’ufficio, dai quali risulta che La Commissione
giudicatrice ha provveduto alla valutazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche presentate
dalle Ditte ammesse, attribuendo mediante le modalità di calcolo della piattaforma informatica il
seguente punteggio complessivo :

- SOCIETA’ COOPERATIVA EMMANUEL punti: 71,5+20,00 = 91,50

- RTI tra DINAMICA COOPERATIVA SOCIALE, LA LOCOMOTIVA SOCIETA’ COOP.

SOCIALE e L’INCONTRO SOCIETA’ COOPERATIVA punti: 69,17+14,42 = 83,59

- SERIANA 2000 SOCIETA’ COOPERATIVA punti: 76+0,07 = 76,07

- IL CIGNO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS punti: 64,50+4,56 = 69,06

ATTESO che:

la migliore offerta è risultata essere quella della SOCIETA’ COOPERATIVA EMMANUEL con

punti 91,50/100;

rispetto a detta migliore offerta la Commissione di gara ha rilevato l’ipotesi di anomalia di cui

all’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, come evidenziato dalla piattaforma informatica di gara,

in quanto l’offerta ha ottenuto i punteggi parziali di 71,50/80 e 20,00/20, entrambi superiori ai

4/5 del punteggio massimo assegnabile.

la commissione di gara ha rinviato al RUP la pratica per i successivi adempimenti di cui

all’art.97 del D. Lgs.50/2016;

il RUP di gara con propria pec n. 49026 del 21/06/2019 ha richiesto spiegazioni alla ditta Società

Cooperativa Emmanuel ai fini della verifica della congruità dell’offerta;

la ditta, nei termini assegnati, con propria pec n. 52214 del 04/07/2019 ha fornito le

giustificazioni richieste con dettagliata relazione



il Rup ha accolto le giustificazioni fornite e le ha considerate sufficienti a dimostrare la non

anomalia dell’offerta presentata che, pertanto, è stata ritenuta congrua e ne ha dato conto con

propria relazione agli atti dell’ufficio;

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 71 del D.P.R. n. 445/200, si è dato
avvio all’attività di controllo delle dichiarazioni rese dal concorrente per la partecipazione alla
procedura in oggetto e relative ai requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016) e speciale
(idoneità tecnico professionale);

CONSIDERATO che, a fronte di un importo a base di gara pari ad € 720.000,00 al netto di IVA il
concorrente Società Cooperativa Emmanuel ha offerto un ribasso percentuale del 9% per un importo
complessivo pari ad € 655.200,00 al netto di IVA

RITENUTO pertanto di:

dover impegnare a favore della Società Cooperativa Emmanuel l’importo di:

per € 114.660,00 al Capitolo 4924.100 del Bilancio pluriennale 2019- 2021 esercizio 2019;

per € 229.320,00 al Capitolo 4924.100 del Bilancio pluriennale 2019- 2021 esercizio 2020;

per € 229.320,00 al Capitolo 4924.100 del Bilancio pluriennale 2019- 2021 esercizio 2021;

per € 114.660,00 al Capitolo 4924.100 del Bilancio pluriennale 2019- 2021 esercizio 2022;

CONSIDERATA la necessità di prevedere la consegna del servizio Home care premium -prestazioni
integrative, sotto riserva di legge e nelle more della stipula del contratto , ai sensi del D.Lgs. 50/2016
art. 32, comma 8, data l’urgenza nell’esecuzione delle prestazioni al fine di rispettare il termine di
avvio dei Pai a favore degli utenti stabilito da INPS nel mese di luglio 2019, con possibilità su accordo
con i beneficiari di far slittare tale termine al mese di agosto con recupero delle prestazioni del mese
precedente;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:



di approvare le risultanze di gara relative all’affidamento dei Servizio Home care premium -
prestazioni integrative CIG 79076574FD come da verbali conservati agli atti d’ufficio;

1.

di prendere atto della relazione del RUP ,conservata agli atti dell’ufficio, con la quale sono state
accolte le giustificazioni fornite dalla Ditta Società cooperativa Emmanuel a dimostrazione della
non anomalia dell’offerta presentata che, pertanto, è stata ritenuta congrua ;

2.

di aggiudicare il Servizio suddetto alla Società cooperativa Emmanuel con sede in Napoli Centro
Direzionale Isola G1-piano 13 -int.94 Partita IVA 07605901219 , la quale ha ottenuto un
punteggio complessivo di punti 91,50/100 con un ribasso percentuale pari al 9% dell’importo
posto a base di gara per un importo complessivo di € 655.200,00 al netto di IVA;

3.

di dare atto che l’aggiudicazione diverrà definitiva a conclusione delle attività di verifica dei
requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016) e speciale (idoneità tecnico professionale)
dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario;

4.

di impegnare la spesa complessiva come segue:5.

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4924.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER "PROGETTO HOME CARE
PREMIUM" - Utilizzo contributo statale (e. cap. 382.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 79076574FD
EMMANUEL SOCIETA'
COOPERATIVA 
C.F. 07605901219
Part. IVA 7605901219

114.660,00
229.320,00
229.320,00

di impegnare € 114.660,00 al Capitolo 4924.100 del Bilancio pluriennale 2019- 2021 esercizio
2022 a favore della Società Cooperativa Emmanuel CODICE CREDITORE 205484;

6.

di provvedere alla consegna del servizio Home care premium -prestazioni integrative, sotto
riserva di legge e nelle more della stipula del contratto , ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32,
comma 8, data l’urgenza nell’esecuzione delle prestazioni al fine di rispettare il termine di avvio
dei Pai a favore degli utenti stabilito da INPS nel mese di luglio 2019, con possibilità su accordo
con i beneficiari di far slittare tale termine al mese di agosto con recupero delle prestazioni del
mese precedente;

7.

di trasmettere il presente atto all’Area Servizi Generali, Servizio Appalti e Contratti per i
successivi adempimenti di competenza.

8.

10-07-2019

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SILVIA BARTOLI  

 



IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO
DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze di gara relative all’affidamento dei Servizio Home care premium -
prestazioni integrative CIG 79076574FD come da verbali conservati agli atti d’ufficio; 2.di
prendere atto della relazione del RUP ,conservata agli atti dell’ufficio, con la quale sono state
accolte le giustificazioni fornite dalla Ditta Società cooperativa Emmanuel a dimostrazione della
non anomalia dell’offerta presentata che, pertanto, è stata ritenuta congrua ; 3.di aggiudicare il
Servizio suddetto alla Società cooperativa Emmanuel con sede in Napoli Centro Direzionale
Isola G1-piano 13 -int.94 Partita IVA 07605901219 , la quale ha ottenuto un punteggio
complessivo di punti 91,50/100 con un ribasso percentuale pari al 9% dell’importo posto a base
di gara per un importo complessivo di € 655.200,00 al netto di IVA; 4.di dare atto che
l’aggiudicazione diverrà definitiva a conclusione delle attività di verifica dei requisiti di ordine
generale (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016) e speciale (idoneità tecnico professionale) dichiarati in sede
di gara dall’aggiudicatario; 5.di impegnare la spesa complessiva come segue:  
6.di impegnare € 114.660,00 al Capitolo 4924.100 del Bilancio pluriennale 2019- 2021 esercizio
2022 a favore della Società Cooperativa Emmanuel CODICE CREDITORE 205484; 7.di
provvedere alla consegna del servizio Home care premium -prestazioni integrative, sotto riserva
di legge e nelle more della stipula del contratto , ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32, comma 8,
data l’urgenza nell’esecuzione delle prestazioni al fine di rispettare il termine di avvio dei Pai a
favore degli utenti stabilito da INPS nel mese di luglio 2019, con possibilità su accordo con i
beneficiari di far slittare tale termine al mese di agosto con recupero delle prestazioni del mese
precedente; 8.di trasmettere il presente atto all’Area Servizi Generali, Servizio Appalti e
Contratti per i successivi adempimenti di competenza.



11-07-2019
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  DOTT.SSA ANNARITA ASTRI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO A TERZI DEL SERVIZIO HOME
CARE PREMIUM 2019 – PRESTAZIONI INTEGRATIVE. CIG 79076574FD. AGGIUDICAZIONE.

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151 comma 4 - T.U.E.L. n. 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1050 del 11-07-2019.
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

4924.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER "PROGETTO HOME
CARE PREMIUM" - Utilizzo contributo statale (e. cap. 382.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 79076574FD

EMMANUEL SOCIETA'
COOPERATIVA 
C.F. 07605901219
Part. IVA 7605901219

114.660,00
229.320,00
229.320,00

2019.6511.1.
2020.305.1.
2021.171.1.

 
 
19-07-2019 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  ARIANNA LATTANZI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


